
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 10 DEL 26 FEBBRAIO 2025

OGGETTO: Art. 6 del Decreto Legge n. 155/2024. Approvazione del piano annuale dei flussi 
di cassa esercizio 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio 
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
Regionale  per  le  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

RITENUTO che nell’ottica di fornire un valido strumento di presidio dei tempi di pagamento 
della PA, l’art. 6 del D.L. 19 ottobre 2024 n.155, convertito con modificazioni dalla Legge 9  
dicembre 2024 n. 189, ha stabilito l’obbligo di adottare, entro il 28 febbraio di ciascun anno,  
un Piano annuale dei flussi di cassa, contenente un crono - programma dei pagamenti e degli 
incassi relativi all’esercizio di riferimento.
Tale strumento è obbligatorio per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 
2 del D.Lgs. 165/2001, anche per quelle, come la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia che 
rispettano ampiamente i tempi di pagamento.

RITENUTO che il suddetto Piano annuale deve:
 essere  redatto sulla  base  dell’apposito  modello  per  gli  enti in  contabilità  economico-

patrimoniale,  reso disponibile sul  sito istituzionale del  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze- Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

 contenere previsioni articolate su base trimestrale;
 essere coerente con le previsioni di cassa del bilancio preventivo 2025 e deve riportare la  

previsione del flusso di cassa iniziale, che rappresenta il vincolo di tesoreria.
Una volta approvato, il Piano dovrà essere verificato e aggiornato dopo ogni trimestre. Al 
Collegio dei revisori dei conti compete sia la verifica del rispetto dell’adempimento da parte 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



della Camera di Commercio sia il controllo successivo dell’andamento del Piano, del quale 
dovrà essere data evidenza nei verbali di verifica trimestrale di cassa.

VISTO il Piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2025 elaborato dagli uffici camerali e 
redatto secondo l’apposito modello reso disponibile sul sito della Ragioneria Generale dello 
Stato.

VISTO l’art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 189/2024;

VISTI
 lo Statuto camerale;
 la Legge 580/93 così come modificata dal d.lgs. n. 23/2010 e dal d.lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. 2.11.2005 n°254;
 il D.Lgs. 175/2016 e smi;

VISTO il Bilancio preventivo dell’esercizio 2025 della Camera di commercio del Sud Est Sicilia;

ESAMINATO il  Piano annuale  dei  flussi  di  cassa  dell’esercizio  2025 elaborato  dagli  uffici 
camerali;

CONSIDERATO  che  sulla  proposta  di  delibera  verrà  reso  parere  da  parte  del  Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti nei termini previsti;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Piano  annuale  dei  flussi  di  cassa  dell’esercizio  2025  allegato  “A”  al 
presente provvedimento.

2. di dare immediata esecutività al presente provvedimento;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  web  istituzionale 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “Bilanci”,  sottosezione  2  “Bilancio 
Preventivo e Consuntivo”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


